
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 48 del Registro  -  Seduta del: 23.05.2022 

 

 

OGGETTO: '   PARTECIPAZIONE   ALL'AVVISO   PER  LA  RICOGNIZIONE DEI 

FABBISOGNI  DA  PARTE DEGLI ENTI LOCALI DEL MEZZOGIORNO DEL 

PERSONALE  IN  POSSESSO  DI  ALTA  SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31-

BIS,  COMMI 7, 8 E 9, DEL DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N.152,  

INSERITO  NELLA  LEGGE  DI  CONVERSIONE 29 DICEMBRE 2021, N.233 

'       
 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 06.04.2022 di modifica al regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi “disciplina delle modalità di svolgimento delle giunte comunali” 
 

             L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di maggio alle ore 13.30 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna A 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

Il Sindaco Giuseppe Oddo e l’Assessore Vallone Pietro sono presenti nella casa Comunale nella consueta 

sala delle adunanze, mentre il Segretario Generale e l’Assessore Pecoraro Domenico sono  collegati da 

remoto in videoconferenza. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni; 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 23.05.2022 avanzata dal Sindaco  Geom. Giuseppe Oddo 

avente per oggetto: " PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PER LA RICOGNIZIONE DEI 

FABBISOGNI DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI DEL MEZZOGIORNO DEL PERSONALE IN 

POSSESSO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 31-BIS, COMMI 7, 8 E 9, DEL DECRETO-

LEGGE 6 NOVEMBRE 2021, N.152, INSERITO NELLA LEGGE DI CONVERSIONE 29 

DICEMBRE 2021, N.233 " 
 

--==OOO==-- 
 

Premesso: 

Che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato il Decreto n. 150/2022 contenente l’Avviso 

finalizzato alla ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del personale in 

possesso di alta specializzazione per l’accelerazione, la definizione e l’attuazione degli interventi previsti 

dalla politica di coesione per le progettualità del PNRR; 

Che, ai sensi dell’art. 2 co 1 punto b) del suddetto Avviso, possono esprimere il fabbisogno le aggregazioni 

composte dai Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti a cui è attribuita una dotazione massima 

di 200 giornate/persona, purché le medesime aggregazioni siano composte da Comuni che raggiungano nel 

complesso una popolazione minima pari ad almeno 15000 ab.; 

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al suddetto avviso in 

aggregazione con i Comuni di Corleone, Campofiorito, Contessa Entellina, Godrano e Roccamena;  

Che la costituenda aggregazione ha una popolazione di 15.772 abitanti; 

Che le aggregazioni di cui alla lettera b) potranno esprimere il fabbisogno per il tramite di un capofila 

opportunamente individuato;  

Vista la dichiarazione di intenti a costituire l’aggregazione di Comuni, ai sensi dell’art. 2 co 1 punto b), 

sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Corleone, Campofiorito, Contessa Entellina, Godrano e Roccamena, 

dalla quale si evince l’assegnazione al Comune di Corleone del ruolo di capofila e la ripartizione del numero 

giornate persona, nei limiti della dotazione massima attribuita, tra i profili di cui l’Ente intende avvalersi;  

Che le richieste di fabbisogno dovranno essere presentate entro le ore 14:00 del 25.05.2022; 
Visto il D. Lgs. n 267/2000 e s. m. i; 

Vista la legge 29 dicembre 2021 n. 233, di conversione del D.L. n. 152/2021 “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

Visto il Decreto 150/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

P R O P O N E  

 

1. DI PARTECIPARE all’Avviso pubblico per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali 

del Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del 

decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021; 

2. DI DARE ATTO che il Comune di Corleone è capofila dell’aggregazione costituita dai comuni di 

Corleone, Campofiorito, Contessa Entellina, Giuliana e Roccamena;  

3. DI PRENDERE ATTO della ripartizione del numero giornate/persona, nei limiti della dotazione 

massima attribuita, tra i profili di cui l’Ente intende avvalersi, così suddivisa: 

a)  Esperti in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti 

legati alla loro realizzazione (Ingegneri e Architetti) per n. 120 giornate/persona. 

 b) Esperti di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo di programmi e progetti cofinanziati con 

fondi della politica di coesione per  n. 40  giornate/persona 

c) Esperti tematici a supporto alla partecipazione ai bandi per la progettazione intesa come elaborazione 

delle progettualità da rendere disponibili in risposta alle iniziative del PNRR cantierabili e non ancora 

in essere, nell'ambito dei seguenti settori: 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

- Giuridico-Amministrativo (anche ai fini della predisposizione dei documenti di gara, di 

accertamento di obblighi di legge, di tutela e di accertamento di eventuali condizionalità) per n. 20  

giornate/persona 

- Geologia per n. 20  giornate/persona 

4. DI DARE ATTO che il Comune di Campofiorito partecipa soltanto ad una aggregazione di Comuni; 

5. Che la costituzione dell’aggregazione sarà formalizzata secondo la normativa vigente; 

6. DI DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Corleone, capofila dell’aggregazione, di trasmettere 

la richiesta di fabbisogno, per via telematica, tramite la piattaforma dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale;  

7.  DI DARE MANDATO all’Ufficio di segreteria generale di pubblicare il presente provvedimento:  

- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

- per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente 

“Estratto Atti/pubblicità notizia, entro 7 giorni dall'emanazione o 3 giorni se resa 

immediatamente esecutiva, a pena nullità dell’ atto stesso; 

- permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti 

amministrativi”; 

8.  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l'urgenza  

 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 23.05.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 23.05.2022  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 23.05.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 23.05.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2022-05-23T16:24:51+0200
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




